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Abstract 


Traditionally, multinational companies operating across borders need a physical place of business to 
 sell products to foreign customers. The rapid development in the digital economy has changed this 
 need. Digital technologies have made it possible for companies to do business with customers geo-
 graphically located far from them without having physical presence in the country. OECD has high-
 lighted this issue in its BEPS project.  


The analysis states, that a company operating within the digital economy does not qualify for a per-
 manent establishment under current rules except for a very limited number of cases. A company may 
 hold a permanent establishment, if the company operates a server in the source country. Neverthe-
 less, a server often falls within the exemption of preparatory or auxiliary activities. Software does not 
 qualify for a permanent establishment according to the current rules. However, case law shows how 
 software in certain cases has dictated a permanent establishment in the country where the software 
 is being used.  


Although a server may be central in the creation of profits, the thesis finds that existing rules for allo-
 cation of profits to a permanent establishment barely allocate taxable profits to a server because of 
 the lack of physical locations and personal organized in the source country. Consequently, existing 
 rules invite companies to minimize overall tax costs by placing a company in a low tax jurisdiction 
 using digital technology to operate in a high tax jurisdiction. 


Finally, the thesis finds that the existing PE definition does not meet the OECD taxation principles of 
 e-commerce (Ottawa principles) demanding for an appropriate solution. Analysing six different solu-
 tions the thesis finds a final withholding tax on digital transactions most advisable to address the tax 
 challenges  of  the  digital economy.  A  final  withholding  tax  meets  the  Ottawa  principles,  provides a 
 Kaldor-Hicks efficient solution and seems politically possible to implement. 


Based on the above, the development demands for a revision of the OECD model tax convention in 
order to make it capable of taxing profits where the economic activities are performed and hence 
where the value is created. 
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Kapitel 1: Præsentation af problemfelt, teori og metode    



1.1 Indledning 


Allerede i 2006 passerede det samlede globale antal af internetbrugere en milliard1, og fra da af har 
 væksten været så ekstrem, at det i litteraturen er anset for svært at finde pålidelige statistiker for det 
 samlede antal internetbrugere2. Det er imidlertid estimeret, at der i 2013 blev omsat for 1.300 mia. $ 
 inden for den digitale økonomi, og omsætningen forventes at vokse til omkring 3.000 mia. $ i 2020.3


Den teknologiske udvikling har gjort verden mindre og skabt en vid adgang til at drive forretning på 
 verdensmarkedet. Fysisk tilstedeværelse er ikke længere en nødvendighed i samme grad som førhen, 
 og det er således blevet muligt for selv mindre selskaber at agere på markeder, der rækker langt ud 
 over deres lokale eller nationale område4. På det skatteretlige område har den teknologiske udvik-
 ling gjort skattebasen mere mobil5, og den eksisterende formulering af fast driftsstedsbestemmelsen 
 har derfor i en årrække været kritiseret for ikke at kunne rumme udviklingen6. 


OECD har gennem tiden iværksat flere tiltag i et forsøg på et omfavne den teknologiske udvikling. I 
 2003 formulerede OECD en præcisering af kommentarerne til art. 57, og i 2012 søsatte OECD efter 
 initiativ fra G20 landene et nyt projekt kaldet Base Erosion and Profit Shifting (BEPS)8. BEPS inde-
 holder  15  action  plans,  hvoraf  to  af  dem  -  blandt  øvrige  fokuspunkter  -  retter  sig  mod  fast  drifts-
 stedsproblematikken inden for den digitale økonomi.  Det drejer sig om action plan 1 (”Address the 
 tax challenges of the digital economy”) og action plan 7 (”Prevent the artificial avoidance of PE sta-
 tus”). De to action plans har et vist overlap9. Afhandlingens primære fokus er på action plan 1 for så 
 vidt angår den del, der vedrører fast driftssted med inddragelse af betragtninger fra action plan 7, 
 
      


1 Chaffey (2007, 4) 


2  Coulouris (2011, 100); Laudon og Traver (2013, 61) 


3IDC (2014): ”Finding Success in the New IoT Ecosystem: Market to Reach $3.04 Trillion and 30 Billion Con-
 nected "Things" in 2020, IDC Says” 


4 Chaffey (2007, 4) og Westberg (2002, 17) 


5 Westberg (2002, 1) 


6 Der henvises bl.a. til Ludvigsen, Sara Stentz (2000): ”Fast driftssted – Salg over internettet” (SU 2000.298) i 
 sin helhed; Prussak, Assaf Y. (August 2013): ”Online Advertising: The Implications of Technology for Source-
 Based Taxation”, s. 666;  Cockfield, Arthur J. (2004): “Formulary  Taxation Versus the Arm’s Length  Principle: 


The Battle Among Doubting Thomases, Purists, and Pragmatists”, s. 118 


7 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 167) 


8”Base erosion” henviser til den situation, hvor et lands skattebase eroderes af et selskab, således at mindst 
 mulig  indkomst  kan  henføres  til  det  pågældende  land  for  at  opnå  en  skattebesparelse.  Med  ”profit  shifting” 


henvises der til den situation, hvor et selskab indretter sig således, at indkomst flyttes fra det land, hvor den 
 indkomstskabende  aktivitet  finder  sted.  Der  henvises  til  http://www.oecd.org/tax/beps-about.htm  og 
 http://www.oecd.org/tax/what-the-beps-are-we-talking-about.htm 


9 ”Public discussion draft – BEPS action 7: Preventing the artificial avoidance of the PE status”, s. 4 ff. 



(7)hvor  betragtningerne  relaterer  sig  til  den  digitale  økonomi10.  Den  16.  september  2014  kom  OECD 
 med deres første anbefalinger til action plan 1 og den 31. oktober 2014 offentliggjorde OECD deres 
 første discussion draft til action plan 7. 



1.2 Problemstilling 


Den teknologiske udvikling har skabt store udfordringer for beskatningen af selskaber, der opererer 
 inden for den digitale økonomi. Selskaber kan via digitale teknologier have forretningsmæssig kon-
 takt  med  kunder  i  lande,  uden  at  selskaberne har  en  fysiske  tilstedeværelse.  Har selskaberne  ikke 
 fysisk tilstedeværelse i det land, hvor de har deres forretningsmæssige aktivitet, efterlades beskat-
 ningskompetencen efter de nuværende regler til domicilstaten11. Multinationale selskaber kan såle-
 des placere sig i en stat med lav selskabsskat eller lille skattebase og nemt minimere den samlede 
 skattebyrde ved at drive sin forretning i højskatte-lande via digitale teknologier12.  


Afhandlingen  er  motiveret  af  at  undersøge  karakteren  af  de  skattemæssige  problemstillinger,  der 
 relaterer  sig  til  fast  driftssted  i  lyset  af  den  digitale  økonomi.  Problemstillingen  er  ubelyst,  og  der 
 synes et behov for en samlet fremstilling, der analyserer og diskuterer retstilstanden og mulige løs-
 ninger. Et af afhandlingens formål er at nå frem til en løsning, der formår at adressere problemfeltets 
 udfordringer på en efficient og pragmatisk måde.  


Det vil blive undersøgt, om den bedste løsning ligger i et af de forslag, som OECD har fremsat i for-
 bindelse med deres BEPS-projekt, eller om der er behov for alternative løsningsforslag. I den forbin-
 delse vil det bliver undersøgt, om den bedste løsning er at ændre de nuværende fast driftsstedsreg-
 ler,  eller  om  den  bedste  løsning  er  at  indføre  helt  nye  begrebsretlige  rammer  for  beskatningen  af 
 erhvervsindkomst.  



      


10 Action plan 7 fokuserer på problemet vedrørende aktiviteter af forberedende og hjælpende karakter, der er 
 præsenteret under action plan 1, hvortil den kommer med visse uddybende betragtninger. Der henvises til 
 afsnit 5.2.1.1.1 


11 Der henvises til kapitel 3 i sin helhed og OECD (2014): ”Addressing the Tax Challenges of the Digital Econo-
 my”, s. 102  


12 Der henvises til kapitel 3 i sin helhed og OECD (2014): ”Addressing the Tax Challenges of the Digital Econo-
my”, s. 112 
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1.3 Problemformulering  


Hvordan vurderes fast driftsstedbegrebet i OECD’s modeloverenskomst inden for den digitale økonomi, 
 og hvilke skattemæssige udfordringer er der forbundet med de nuværende regler for statuering af og 
 indkomstallokering til et fast driftssted i lyset af den digitale økonomi? Hvorledes indrettes de internati-
 onale regler om beskatning af erhvervsindkomst genereret i en kildestat, så de er mere hensigtsmæssige 
 i lyset af den digitale økonomi? 



1.4 Synsvinkel 


I afhandlingen anlægges en synsvinkel, der vil komme til udtryk som forholdet mellem de stater, der 
 følger OECD’s regler for beskatning af indkomst fra et fast driftssted og de selskaber, der opererer i 
 disse lande. Der er således valgt en ”både og” synsvinkel frem for en ”enten eller” synsvinkel. Syns-
 vinklen  er  fundet  passende  til  at  belyse  spændingsfeltet  forårsaget  af  divergerende interesser,  der 
 kan opstå, når de mest hensigtsmæssige internationale beskatningsregler skal fastsættes. 



1.5 Projektets struktur 


Projektet består af syv kapitler. Kapitel 2 vil karakterisere den digitale økonomi og danne fundamen-
 tet for den videre analyse af, hvorvidt den digitale økonomi kan rummes i de eksisterende fast drifts-
 stedsregler i  OECD’s  modeloverenskomst.  Herefter  præsenterer  og  analyserer  kapitel  3  de  skatte-
 mæssige  problemer  forbundet  med  de  nuværende  fast  driftsstedsregler  i  relation  til  den  digitale 
 økonomi.  


Kapitel 4 opstiller en række kriterier for et hensigtsmæssigt løsningsforslag, mens kapitel 5 præsen-
 terer hvilke konkrete løsninger, OECD på nuværende tidspunkt lægger op til. I kapitel 5 vil afhandlin-
 gen foreslå en yderigere løsning, der baserer sig på formelallokering. Kapitel 5 analyserer og tester, 
 om løsningsforslagene lever op til kriterierne for en hensigtsmæssig løsning som fremsat i kapitel 4. 


Med en hensigtsmæssig løsning menes en løsning, der lever op til internationale beskatningsprincip-
 per inden for elektronisk handel (Ottawa-principperne) og økonomisk adfærdsteori.  


Slutteligt  indeholder  kapitel  6  afhandlingens  endelige  konklusion,  mens  kapitel  7  lægger  op  til  en 
perspektivering af  afhandlingens problemfelt. 
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1.6 Metode og teorivalg 


De følgende afsnits formål er at belyse de fremgangsmåder, der i afhandlingen vil blive anvendt til at 
 besvare afhandlingens overordnede problem. 



1.6.1 Juridisk metode 


Der eksisterer ikke en fast international juridiske metode for løsning af internationale skatteretlige 
 problemstillinger13. Afhandlingen har valgt at anvende den retsdogmatiske metode til at vurdere fast 
 driftsstedsbegrebet i OECD’s modeloverenskomst via en fortolkning og systematisering af anerkend-
 te retskilder, idet den retsdogmatiske metode er blevet anerkendt som velegnet i en lang række af-
 handlinger  omhandlende  international  skatteret14.  Det  generelle  ønske  for  afhandlingens  juridiske 
 analyser er at anlægge en fortolkning, der løsriver sig fra rent nationale begrebsdannelser, fortolk-
 ningsmetoder og retstraditioner af hensyn til at sikre en international anvendelighed af afhandlin-
 gens konklusioner.  


Den internationale skatteret har tre dimensioner: Ren national ret, dobbeltbeskatningsoverenskom-
 ster  og  EU-ret15.  Da  problemstillingen  for  nærværende  afhandling  er  centreret  om  artikel  5  og  7  i 
 OECD’s modeloverenskomst, vil afhandlingens primære fokus naturligt være på den dimension, der 
 vedrører dobbeltbeskatningsoverenskomster. National retspraksis vil imidlertid indgå, hvor det fin-
 des relevant for at belyse, hvordan bestemte regler og begreber fortolkes af domstolene. Der henvi-
 ses i øvrigt til statut for den internationale domstol som omtalt nedenfor, der netop peger på en ind-
 dragelse af national ret ved internationale tvister. 


OECD’s modeloverenskomst er valgt som hovedfokus frem for en eller flere konkrete dobbeltbeskat-
 ningsoverenskomster,  da  den  danner  udgangspunkt  for  udformningen  af  de  fleste  dobbeltbeskat-
 ningsoverenskomster  internationalt  set16.  OECD’s  modeloverenskomst  med  kommentarer  er  desu-
 den fundet passende som hovedfokus, idet mange lande følger modeloverenskomstens  definition i 
 relation til den internretlige definition af fast driftssted17. Med et fokus på fast driftsstedsbestemmel-
 sen  som  udformet  i  OECD’s  modeloverenskomst  sikres  det,  at  afhandlingens  resultater  er  gyldige 



      


13 Skaar (1991, 39) 


14 Der henvises til Winther-Sørensen (2000, 24), Nørgaard Laursen (2011, 31), Dams (2005, 28) samt Witten-
 dorff (2009, 324 ff.) 


15 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 29) 


16 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 48) samt Reimer, Urban og Schmid (2012, 15) 


17 Reimer, Urban og Schmid (2012, OECD MC – 5 ff.), Nørgaard Laursen (2011, 35) og Winther-Sørensen (2000, 
25) 



(10)både  i  forhold  til  de  nationale  regler  og  dobbeltbeskatningsaftalerne  i  de  lande,  der  følger  OECD’s 
 modeloverenskomsts beskatningsprincipper.  


Det  fremhæves  imidlertid,  at  der  kan  forekomme  variationer  i  indholdet  af  driftsstedsreglerne  fra 
 overenskomst til overenskomst og fra national lovgivning til national lovgivning18. 


Idet afhandlingens problemfelt er forankret inden for den internationale ret, vil afhandlingen følge 
 retskildelæren som formuleret i art. 38 i statut for Den Internationale Domstol. Nærværende afhand-
 ling vil belyse gældende ret igennem en beskrivelse, systematisering og fortolkning af de retskilder, 
 der er anerkendt i art. 38 i statut for Den International Domstol, og som findes væsentlige for det 
 relevante  juridiske  problem.  Herunder  anvendes  OECD’s  modeloverenskomst  med  kommentarer, 
 retsafgørelser samt de forskellige nationers mest ansete forfatteres meninger som hjælpemiddel19. 



1.6.1.1 Dobbeltbeskatningsoverenskomster 


En dobbeltbeskatningsoverenskomst er en aftale mellem stater20. En overenskomst skal ratificeres af 
 det kompetente national organ, før en stat kan blive folkeretligt forpligtiget21. Når en dobbeltbeskat-
 ningsoverenskomst er gennemført i national  ret,  kan en borger umiddelbart støtte ret på overens-
 komsten over for skattemyndighederne22. Det primære formål med en dobbeltbeskatningsoverens-
 komst  er at  forhindre  dobbeltbeskatning samt  dobbelt  ikke-beskatning23.    Det  forekommer  ved,  at 
 der i overenskomsterne sker en begrænsning af de skatter, der ville blive pålagt i henhold til national 
 ret. Samlet set har en dobbeltbeskatningsoverenskomst således virkning på to niveauer. For det før-
 ste  forpligter  en  dobbeltbeskatningsoverenskomst  de  involverede  stater  til  ikke  at  gennemføre  en 
 beskatning, der er i strid med en dobbeltbeskatningsoverenskomsts forskrifter. For det andet giver 
 en dobbeltbeskatningsoverenskomst de enkelte borgere rettigheder efter gennemførsel i intern ret. 


Udgangspunktet i OECD’s modeloverenskomst er, at domicillandet kan beskatte globalindkomsten, 
 dvs. indkomst der hidrører fra overenskomststaterne såvel som fra tredjelande. Tildeles kildelandet 
 beskatningsretten til en given indkomst ud fra fordelingsbestemmelserne i modeloverenskomstens 
 artikel 6-22, skal domicillandet lempe efter metodebestemmelsen i artikel 23. Det er vigtigt at holde 
 
      


18 Reimer, Urban og Schmid (2012, 5ff og 15) 


19 Statut for den Internationale Domstol, art. 38, stk. 1, litra a og d 


20 Nielsen og Tvarnø (2011, 149) og  Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 29) 


21 Nielsen og Tvarnø (2011, 149)  


22 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 29) 


23 Skaar (1991, 14), Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 29) og Michelsen, Askholt, Bolan-
der m.fl. (2013, 1057) 



(11)sig for øje, at en dobbeltbeskatningsoverenskomst ikke giver hjemmel til beskatning, men kun hjem-
 mel til lempelse af en beskatning. 



1.6.1.2 Fortolkning af dobbeltbeskatningsoverenskomster 


Wienerkonventionen om traktatretten indeholder internationale grundprincipper for fortolkning af 
 traktater. En dobbeltbeskatningsoverenskomst har status af en folkeretlig bindende traktat, hvorfor 
 fortolkning af dobbeltbeskatningsoverenskomster skal ske under hensyntagen til Wienerkonventio-
 nen24. 


Wienerkonventionen rummer to typer af principper for fortolkning af traktater, herunder primære 
 fortolkningsmidler (art. 31) og sekundære fortolkningsmidler (art. 32).  


De primære fortolkningsmidler beror på ordlyden, sammenhængen og parternes hensigt. Ifølge den 
 grundlæggende bestemmelse i art. 31, stk. 1 i Wienerkonventionen skal selve ordlyden af en given 
 traktats bestemmelser tillægges en særlig værdi. Det medfører, at hvis en definition er givet i over-
 enskomsten, skal et udtryk alene fortolkes i overensstemmelse med denne definition uagtet, om na-
 tionale regler måtte tillægge det givne udtryk en anden definition25. Art. 31, stk. 1 foreskriver desu-
 den, at et udtryk skal fortolkes i udtrykkets sammenhæng, hvilket ifølge art. 31,  stk. 2,  litra a skal 
 forstås som selve teksten, dens præambel, bilag og derudover enhver øvrig aftale mellem samtlige 
 deltagere, der måtte vedrøre traktaten. Denne fortolkningsregel anvendes bl.a. i kapitel 3 i analysen 
 af national praksis ved fortolkningen af de enkelte udtryk i modeloverenskomstens art. 5. Et udtryk 
 kan dog i henhold til art. 31, stk. 4 tillægges en særlig og anden betydning end udtrykkets sædvanlige 
 indhold, såfremt det kan godtgøres, at dette måtte være staternes hensigt med valget af netop dette 
 udtryk. En fortolkning mod den naturlige forståelse af udtrykket vil dog kræve et særlig stærkt be-
 vis26. 


Den supplerende bestemmelse i art. 32 i Wienerkonventionen omhandler spørgsmålet om, i hvilket 
 omfang  man  kan  tillægge  forarbejderne  til  en  konkret  overenskomst  og  omstændighederne  ved 
 overenskomstens indgåelse en betydning. Art. 32 foreskriver, at supplerende fortolkningsmidler kan 
 tillægges betydning, såfremt en fortolkning efter art. 31 har medført et flertydigt eller uklart resultat, 
 eller hvis resultatet er urimeligt eller meningsløst. 



      


24 Nørgaard Laursen (2011, 37) 


25 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 40) 


26 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 42) 



(12)1.6.1.3 Retskildeværdien af OECD’s modeloverenskomst med kommentarer ved en 
 
fortolkning af en konkret dobbeltbeskatningsoverenskomst 


I  litteraturen  er  modeloverenskomsten  med  kommentarers  placering  i  Wienerkonventionens  kon-
 tekst  diskuteret.  Litteraturen  er  af  den  opfattelse,  at  modeloverenskomsten  ikke  kan  indplaceres i 
 Wienerkonventionens kontekst, idet OECD’s modeloverenskomst med kommentarer ikke har status 
 af en folkeretlig bindende traktat27. Det er i litteraturen derfor fundet mere passende, at begrunde 
 dens retskildeværdi ved en fortolkning af konkrete dobbeltbeskatningsoverenskomster med henvis-
 ning til hensynet til at nå frem til en harmoniseret fortolkning28. Det er i litteraturen almindeligt an-
 taget, at OECD’s modeloverenskomst med kommentarer er en betydelig retskilde ved fortolkning29. 
 Det  er  med  støtte  i  denne  opfattelse  samt  ønsket  om,  at  afhandlingens  konklusioner  skal  have  en 
 bred anvendelse, der rækker ud over de konkrete indgåede dobbeltbeskatningsoverenskomster, at 
 afhandlingen  har  valgt  at  tage  udgangspunkt  i  OECD’s modeloverenskomst  med  kommentarer  ved 
 analysen af afhandlingens problemfelt. 


OECD’s kommentarer til modeloverenskomsten berører desuden selv hvilken betydning, der kan 
 tillægges kommentarerne til modeloverenskomsten ved en fortolkning af konkrete overenskomster. 


Det anføres, at kommentarerne anses for at være en stor hjælp ved fortolkningen af overenskom-
 sterne, til trods for at de ikke er tiltænkt at skulle vedhæftes de konkrete overenskomster30. OECD’s 
 kommentarer har i praksis stor betydning for fortolkningen af modeloverenskomsten, idet kommen-
 tarerne er udtryk for landenes fælles opfattelser31.  


Kommentarerne til OECD’s modeloverenskomst er udfærdiget på forskellige sprog, hvilket ikke bør, 
 men kan give visse udfordringer. Eksempelvis er det i afhandlingens analyse fundet uklart, hvad der 
 skal ligge i udtrykket ”opererer”.  Ved sproglige uklarheder vil afhandlingen sammenstille forskellige 
 sproglige versioner af modeloverenskomsten for nærmere at bestemme udtrykkets sproglige betyd-
 ning32. Der foretages således en teleologisk fortolkning af de sproglige versioner, hvor der lægges 
 vægt på den betydning, der bedst forener de forskellige tekster33. 



      


27  Winther-Sørensen,  Bundgaard,  Wittendorff  m.fl.  (2013,  29)  og  Michelsen,  Askholt,  Bolander  m.fl.  (2013, 
 1057) 


28 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 50), Winther-Sørensen (2000, 74 ff.) 


29 Michelsen, Askholt, Bolander m.fl. (2013, 1063) 


30 Kommentaren til OECD’s modeloverenskomst, introduktion, punkt 29 ff. 


31 SKAT, Den juridiske vejledning 2015-1, afsnit C.F.8.2.1: ”Overordnet om modeloverenskomsten”, afsnit ”Mo-
 deloverenskomstens retskildeværdi” 


32 Wienerkonventionen om traktatretten af 23. maj 1969, art. 33, stk. 1 og 2 


33 Wienerkonventionen om traktatretten af 23. maj 1969, art. 33, stk. 4 



(13)Med afsæt i ovenstående vil nærværende afhandling først og fremmest søge at analysere og vurdere 
 fast  driftsstedsbegrebet  inden  for  afhandlingens  problemfelt  ud  fra  selve  ordlyden  af  art.  5  og  7  i 
 OECD’s modeloverenskomst med støtte i kommentarerne til modeloverenskomsten. 



1.6.1.4 Retspraksis  


I de tilfælde hvor selve ordlyden af art. 5 og 7 og de dertilhørende kommentarer ikke findes tilstræk-
 keligt fyldestgørende til at give en klar forståelse af begrebet fast driftssted, vil retspraksis blive ind-
 draget i afhandlingen. Ifølge den internationale teori skal andre staters retspraksis inddrages som et 
 fortolkningsbidrag  ud  fra  et  harmoniseringssynspunkt34  til  trods  for,  at  Wienerkonventionens  be-
 stemmelser om fortolkning af traktater ikke eksplicit nævner betydningen af øvrige staters retsprak-
 sis som fortolkningsmiddel35.   


Inden for  dansk retspraksis kan fremhæves TfS 1993 7H, hvor Højesteret udtrykkeligt henviste til 
 international retspraksis i sin begrundelse for dommens resultat36. Ved en dansk domstol vil det væ-
 re overvejende sandsynligt, at international retspraksis vil blive lagt til grund ved en fortolkning af 
 modeloverenskomstens begreber37. 


I norsk teori er det fremhævet, at international retspraksis skal bruges med en vis forsigtighed, da 
 det kan føre til en indskrænkning af  den nationale beskatningsret38. Øvrig litteratur kritiserer den 
 norske teoris holdning, da man ved en sådan holdning risikerer, at der staterne imellem anlægges en 
 forskellig fortolkning af samme udtryk, hvilket anses for uhensigtsmæssigt39.  


En sammenfatning af litteraturens betragtninger peger på, at der ved en fortolkning af modelover-
 enskomstens begreber bør skeles til de øvrige landes fortolkning af samme begreb, såfremt ordlyden 
 er identisk og under vurdering af, hvor fast den pågældende praksis kan anses for at være40. I nogle 
 tilfælde bør retspraksis alligevel tages med et vist forbehold grundet myndighederne og domstolenes 



      


34 Winther-Sørensen (2000, 72) 


35 Wienerkonventionen art. 31, stk. 3 behandler alene de kontraherende staters praksis.  


36 Nørgaard Laursen (2011, 51), Winther-Sørensen (2000, 72) 


37 Det bør fremhæves, at international retspraksis ikke er bindende for danske domstole ved en fortolkning af 
 modeloverenskomsten; herunder begrebet ”fast driftssted”, jf.Nørgaard Laursen (2011, 49), Winther-Sørensen 
 (2000, 72) 


38 Winther-Sørensen (2000, 74) 


39 Winther-Sørensen (2000, 74) 


40 Nørgaard Laursen (2011, 50) og Winther-Sørensen (2000, 73) 



(14)til tider noget aggressive tilgang. Det drejer sig eksempelvis om Indien, hvor litteraturen i flere til-
 fælde har påpeget dette41. 


Det bemærkes, at der kun i et begrænset omfang er fundet retspraksis, der relaterer sig til afhandlin-
 gens problemfelt. Den mangelfulde retspraksis kan muligvis skyldes den digitale økonomis forholds-
 vist  ungdommelige  stadie  og/eller  problemets  kompleksitet.  Kompleksiteten  kan  givetvis  have  af-
 holdt visse myndigheder fra at påpege problemet.  


Det har i flere tilfælde ikke været muligt at genfinde én afgørelses centrale argumenter i øvrige afgø-
 relser. Det har med andre ord ikke været muligt at identificere en repetivitet. Grundet den sparsom-
 me retspraksis er det ikke muligt at afgøre, om den manglende støtte for de fremsatte argumenter 
 skyldes, at de øvrige lande ikke bakker op om det pågældende synspunkt, eller om det skyldes, at de 
 øvrige lande blot ikke har taget stilling til det pågældende synspunkt. De konklusioner, der i nærvæ-
 rende afhandling er udledt fra retspraksis, skal således opfattes som observationer frem for endegyl-
 dige tendenser. 


Der tages i afhandlingen forbehold for, at der kan eksistere yderligere retspraksis, som afhandlingen 
 ikke har kendskab til. 


Man  skal  være  opmærksom  på,  at  de  konkrete  dobbeltbeskatningsoverenskomster  kan  afvige  fra 
 OECD’s modeloverenskomst,  hvilket  kan  skabe  nogle  udfordringer  ved  anvendelsen  af  nogle  af  af-
 handlingens resultater. Dette vil fx gøre sig gældende hvor resultaterne er udledt af retspraksis, der 
 bygger på en konkret dobbeltbeskatningsoverenskomst. Omvendt har afhandlingen valgt at inddrage 
 sådan retspraksis for at belyse de forskelle, der eksisterer i nogle  dobbeltbeskatningsoverenskom-
 ster. 


Retspraksis vil i afhandlingen blive brugt noget utraditionelt, idet retspraksis normalt ikke vil blive 
 anvendt som fortolkningsbidrag ved modeloverenskomsten. Fordi modeloverenskomstens art. 5 og 7 
 i flere lande ligger til grund for intern ret42, vil retspraksis alligevel blive tillagt en betydning ved fast-
 læggelsen af  fast  driftsstedsbegrebet  i  de  tilfælde  hvor  en  fortolkning  ikke  kan  udledes  af  OECD’s 
 modeloverenskomst og kommentarerne hertil. 



      


41 Bajpai, Pankaj og Sehgal, Divyanshu (September 2012): ”“Piercing the Corporate Veil” in Taxation Matters: 


India and International Transactions with Special Reference to the Direct Tax Code 2010”, s. 8 og Vohra, Ajay 
 (Maj 2014): “Litigation Strategies, Options and Solutions”, s. 208
  


42 Reimer, Urban og Schmid (2012, OECD MC – 5 ff.), Nørgaard Laursen (2011, 35) og Winther-Sørensen (2000, 
25) 



(15)
1.6.1.5 Retspolitik 


Afhandlingens retspolitiske analyse vil være adskilt fra afhandlingens øvrige juridiske analyser,  da 
 retspolitikken søger at pege på, hvordan gældende ret bør være (de lege ferenda) frem for, hvordan 
 gældende ret er (de lege lata)43. Afhandlingens retspolitiske analyser tager afsæt i OECD’s løsnings-
 forslag i forbindelse med BEPS-projektet samt et af afhandlingen fremsat forslag vedrørende formel-
 allokering. Den retspolitiske analyse vil være af mere anbefalende karakter, hvorfor det i afhandlin-
 gen er fundet nødvendigt med en klar opdeling af analysekapitlet og det retspolitiske kapitel. Den 
 retspolitiske tilgang til afhandlingens problemstilling vil være at finde i afhandlingens sidste del (ka-
 pitel 5), mens gældende ret vil være at finde i den første del (kapitel 3). 



1.6.2 Økonomisk metode 



1.6.2.1 Spilteori med en retspolitisk tilgang 


Afhandlingens økonomiske analyse er baseret på spilteori med en retsøkonomisk tilgang.  


I spilteori sidestilles aktørernes alternative handlingsmuligheder med de forskellige træk, parterne 
 har mulighed for at foretage i spillet44. Som følge af aktørernes strategisk rationelle adfærd tilstræber 
 de at foretage det træk, der maksimerer deres egen nytte45. Parternes nytte vil dog også være påvir-
 ket af den anden parts træk, hvorfor en parts valg af træk påvirkes af den anden parts valg. Grundet 
 spilteoriens dynamik og kompleksitet, anses den i litteraturen for at være et passende redskab til at 
 analysere en given lovgivnings egnethed46. 


Spilteori anvendes i afhandlingen til at analysere, om det givet omstændighederne er mest hensigts-
 mæssigt for stater at ændre reglerne for beskatning af indkomst fra et fast driftssted eller ej, og hvad 
 selskabernes responderende strategi vil være på statens valg af strategi, dvs. om selskabet vil fast-
 holde sin aktivitet i staten eller rykke sin aktivitet til en anden stat. Ved at benytte spilteori til analyse 
 af hensigtsmæssigheden i at ændre et eksisterende regelsæt, vil den spilteoretiske analyse få en rets-
 økonomisk tilgang, da der foretages en økonomisk analyse af juraen ved hjælp af økonomiske meto-
 der og analyseværktøjer47.  



      


43 Nielsen og Tvarnø (2011, 448) 


44 Eide og Stavang (2009, 123) 


45 Eide og Stavang (2009, 288) 


46 Eide og Stavang (2009, 123) 


47 Nielsen og Tvarnø (2011, 437) 



(16)Spil kan opstilles på forskellige måder, dels som en matrix og dels som et spiltræ48. En matrix er et 
 spil,  hvor  spillerne  som  udgangspunkt  træffer  valg  samtidig,  hvorfor  spillerne  ikke  ved,  hvad  den 
 anden spiller har valgt, når de skal vælge deres eget træk i spillet, men hvor spillerne er bevidste om 
 eksistensen af de andre aktive spillere49. Spillerne træffer derfor deres valg ud fra, hvad de tror, den 
 anden part vælger50. Et spiltræ er derimod et spil, hvor spillerne som udgangspunkt træffer valg i en 
 bestemt  orden,  og  spillerne  har  information  vedrørende  den  anden  spillers  valg,  når  disse  træffer 
 beslutning51. Den spiller (spiller 1), der træffer beslutning først, vil træffe valg ud fra, hvad han tror, 
 den anden spiller (spiller 2) vil vælge52. Spiller 2 vælger strategi efter spiller 1 ud fra, hvad spiller 1 
 har valgt53.  Parternes optimale strategi er således at vælge det bedste udfald givet det, den anden 
 gør. Der opstår herved en strategisk stabilitet, en såkaldt Nash-ligevægt54.  


Når manglen på information er betydelig, hvilket vil sige, at ingen af spillerne kan observere, hvad 
 den anden spiller gør, anses det for at være realistisk, at der er tale om et simultant spil55. Modsæt-
 ningsvist,  så  snart  den  ene  spiller  kan  observere,  hvad  den  anden  spiller  vælger  samtidig  med,  at 
 tidsspændet mellem spillernes valg af strategi er tilstrækkelig langt, vil antagelsen om et sekventielt 
 spil være mere realistisk56.  


Afhandlingens spilteoretiske analyse vil tage udgangspunkt i et sekventielt spil, fordi selskabet (spil-
 ler 2) kan observere, hvad staten (spiller 1) vælger, inden selskabet vælger strategi.  



1.6.2.2 Valg af efficiensbetragtning 


Der findes forskellige efficiensbetragtninger herunder Pareto-kriteriet, Kaldor-Hicks-kriteriet og en 
 vurdering af transaktionsomkostninger57.  


Pareto-optimalitet  er  defineret  som  den  samfundsefficiente  situation,  hvor  ingen  kan  stilles  bedre 
 uden,  at  andre stilles  værre58.  En  Pareto-forbedring  er  defineret  som  den  tilstand,  hvor mindst  en 
 
      


48 Dutta (1999, 18 ff.)  


49 Dixit og  Nalebuff (1991, 33) Dutta (1999, 22)  


50Dixit og  Nalebuff (1991, 33)  


51 Dutta (1999, 20)  


52 Dixit og  Nalebuff (1991, 36)  


53 Dixit og  Nalebuff (1991, 33 ff)  


54 Fudenberg og Tirole (1993, 11); Binmore (1992,151); Cabral (2000, 54) 


55 Cabral (2000, 55) 


56 Cabral (2000, 55) 


57 Eide og Stavang (2009, 34 ff.) 


58 Eide og Stavang (2009, 34) 



(17)part stilles bedre uden, at andre stilles værre59. Kaldor-Hicks-kriteriet er defineret som den situation, 
 hvor nogen får det bedre, mens andre får det værre60. Ifølge kriteriet stilles den vindende part bedre i 
 en sådan grad, at denne er i stand til potentielt at kompensere den tabende part og samtidig være 
 stillet bedre end initialt61. Kaldor-Hicks-kriteriet og begrebet potentiel Pareto-forbedring substitue-
 rer hinanden62.  


I afhandlingen vil kriteriet for en efficient løsning være knyttet op på Kaldor-Hicks-kriteriet, da af-
 handlingen vil tage udgangspunkt i et ikke-kooperativt spil. Derved foreligger der en situation, hvor 
 nogen får det bedre, mens andre får det værre, hvilket stemmer overens med Kaldor-Hicks-kriteriet.  


Transaktionsomkostningers effekt på en efficient løsning vil igennem Ottawa-princippet om efficiens 
 blive anvendt som et kriterium i vurderingen af den efficiente løsning og dermed som støtte for ar-
 gumentationen  af  en  hensigtsmæssig  løsning.  Afhandlingen  analyserer  effekten  af  skattemæssige 
 transaktionsomkostninger,  herunder  administrationsomkostninger  og  overholdelsesomkostninger 
 (compliance costs)63. 


Sammmenfattende  vil  afhandlingen  primært  basere  sig  på  Kalder-Hicks-kriteriet  og  subsidiært  på 
 transaktionsomkostningernes effekt på efficiens. 



1.7 Afgrænsning 


Flere forskellige organisationer har gennem tiden forestået udarbejdelse af modeloverenskomster64. 
 Afhandlingen foretager en analyse af reglerne for beskatning af erhvervsindkomst, der fokuserer på 
 OECD’s modeloverenskomst. Afhandlingen har valgt ikke at behandle problemfeltet i forhold til an-
 dre overenskomster fx FN’s modeloverenskomst. Afhandlingen har fundet det naturligt at fokusere 
 på OECD’s modeloverenskomst, da afhandlingen er motiveret af OECD’s BEPS-projekt, der netop stil-
 ler skarpt på afhandlingens problemfelt.  


Afhandlingen tager ikke stilling til, hvorvidt problemfeltet kan være forbundet med nogle EU-retlige 
 problemstillinger,  idet  dette  anses  for  at  kræve  en  selvstændig  analyse,  herunder  eksempelvis  om 
 løsningsforslagene er i overensstemmelse med EU-retten. 



      


59 Eide og Stavang (2009, 35) 


60 Eide og Stavang (2009, 36) 


61 Eide og Stavang (2009, 36 og 110) 


62 Eide og Stavang (2009, 110) 


63 United Nations (2014): ”Measuring tax transaction costs in small and medium enterprises”, s. 5 


64 Winther-Sørensen, Bundgaard, Wittendorff m.fl. (2013, 32 ff.) 



(18)Afhandlingen vil heller ikke tage stilling til, hvorvidt der kan være problemer af momsmæssig karak-
 ter forbundet med de tilfælde, hvor selskabet opererer inden for den digitale økonomi, da det ligele-
 des kræver en selvstændig analyse. 



1.8 Kilde- og metodekritik 


Ligesom andre økonomiske teorier bygger spilteorien på en række antagelser og forudsætninger der 
 gør,  at  spillene  bliver  en  forenkling  af  virkeligheden.  Der  kan  således  i  virkeligheden  eksistere  en 
 række andre forudsætninger gældende for en specifik situation, der kan have indflydelse på resulta-
 tet. På trods deraf giver spilteorien et godt indblik i, hvordan de forskellige agenter agerer ud fra en 
 nyttemaksimerende betragtning generelt set. 


Afhandlingen har kun i et begrænset omfang fundet retspraksis, der relaterer sig til afhandlingens 
 problemfelt.  Afhandlingen  tager  således  forbehold  for,  at  der  kan  eksistere  yderligere  retspraksis, 
 som afhandlingen ikke har kendskab til, der vil kunne medføre andre eller justerede konklusioner.  


For så vidt angår den spanske dom Dell Products (NUF) v. Tax East (2009) 12 ITL Rep 829 har det 
ikke være muligt at skaffe adgang til selve dommen. Dommen er derfor udelukkende refereret til på 
baggrund af sekundær litteratur i form af diverse artikler.  



(19)
Kapitel 2: Den digitale økonomi 



2.1 Indledning 


Kapitel 2 har til formål at definere den digitale økonomi. En afklaring af den digitale økonomi som 
 begreb findes essentielt for at kunne undersøge, hvor stort et problem modeloverenskomsten  - og 
 brugerne heraf - potentielt udfordres af.  



2.2 Definition af den digitale økonomi 


OECD karakteriserer den digitale økonomi som værende kendetegnet ved en afhængighed af imma-
 terielle aktiviteter og massiv anvendelse af data65. 


EU-Kommissionen har defineret den digitale økonomi ud fra 3 nøgleelementer: Mobilitet, netværks-
 effekter og brugen af data66. ”Mobilitet” skal forstås som den geografiske mobilitet, digitaliseringen 
 medfører for selskaber såvel som deres produkter. Øget mobilitet forbedrer et selskabs mulighed for 
 at  nå  ud  til  potentielle  kunder,  der  fysisk  befinder  sig  langt  væk67.  ”Netværkseffekter” skal  forstås 
 som  den  forøgelse  af  værdi,  som  deltagerne  af  den  digitale  økonomi  skaber  for  selve  den  digitale 
 økonomi og for øvrige deltagere af den digitale  økonomi. Værdiforøgelsen er lavere priser og øget 
 udbud af produkter68. Derudover tillader digitaliseringen, at store mængder af data kan håndteres og 
 benyttes i forretningsøjemed69.   


I litteraturen skelnes der imellem ”den digitale økonomi” og ”digital handel”, hvor digital handel en-
 ten anses for at være en delmængde af den digitale økonomi, eller den digitale økonomi og digital 
 handel anses for have et overlap70. Andre anser begreberne digital økonomi og digital handel for at 
 være synonymer71. Hvor der skelnes mellem den digitale økonomi og digital handel som begreber, 
 defineres digital  handel  som de kommercielle transaktioner, der er muliggjort på grund af digitale 
 teknologier. Kommercielle transaktioner omfatter udveksling af værdi (fx penge) mellem selskaber 
 og/eller personer til gengæld for varer eller tjenesteydelser. Kommercielle transaktioner, der er mu-
 
      


65 OECD (2013): ”Action plan on base erosion and profit shifting”, s. 10 


66 European Commission (2014): ”Commission expert group on taxation of the digital economy”, s. 11 


67 European Commission (2014): ”Commission expert group on taxation of the digital economy”, s. 12 


68 European Commission (2014): ”Commission expert group on taxation of the digital economy”, s. 12 


69 European Commission (2014): ”Commission expert group on taxation of the digital economy”, s. 12 


70Forfatterne  anvender  termen  ”e-commerce”  (e-handel),  der  efter  deres  opfattelse  er  identisk  med  termen 


”digital commerce” (digital handel), der benyttes andre steder i litteraturen, jf. Laudon og Traver (2013, 50) 


71 Chaffey (2007, 15) 



(20)liggjort på grund af de digitale teknologier, omfatter de transaktioner, der forekommer over internet-
 tet og/eller apps72.  Den digital økonomi er defineret som de transaktioner og processer inde i et sel-
 skab, der er muliggjort via digitale teknologier73. 


Samlet set viser ovenstående, at der ikke eksisterer én fast definition på digital økonomi. Desuden 
 viser ovenstående, at det er usikkert, om digital økonomi og digital handel skal forstås som to separa-
 te begreber eller to identiske begreber. I nærværende afhandling tiltrædes på den ene side opfattel-
 sen af, at der i begrebet digital økonomi kan ligge yderligere eller andre aspekter end inden for digi-
 tal  handel;  herunder  interne  processer,  der  effektiviseres  via  den  digitale  økonomi.  På  den  anden 
 side tiltrædes opfattelsen af, at den digitale handel er en delmængde af den digitale økonomi. Nær-
 værende afhandling vil derfor benytte begrebet ”den digitale økonomi”, hvor det primære fokus er på 
 den digitale handel.  


Sammenholdes de forskellige definitioner af digital økonomi ser man, at momenter som immateriel 
 tilstedeværelse,  data  og  digital  teknologi  (herunder  computere  og  andre  netværksenheder  som 
 smartphones og apps) kan genfindes i flere af definitionerne. Baseret på disse betragtninger, vil den 
 digitale økonomi i nærværende afhandling blive defineret som kommercielle transaktioner, der fore-
 tages via digitale teknologier.  


Det skal bemærkes, at den digitale  økonomi ikke skal forstås som en separat og isoleret økonomi, 
 men som en økonomi, der influerer på hele den økonomiske verden74. I det følgende gennemgås de 
 teknologiske aspekter af den digitale økonomi. 



2.3 Den digitale økonomis infrastruktur 


Begrebet ”internettet” refererer til det netværk, der forbinder netværksenheder (computere, smart-
 phones, tablets mv.) verden over. Internettets infrastruktur består af netværksservere og kommuni-
 kationsforbindelser, der tillader at opbevare og transportere information mellem de enkelte bruge-
 res netværksenheder75. Internettet er knyttet op på tre centrale bagvedliggende teknologier; ”Packet 
 switching”, ”TCP/IP” og servere. 



      


72 Laudon og Traver (2013, 50 og 93) og Chaffey (2007, 8) 


73 Laudon og Traver (2013, 51 og 93) og Chaffey (2007, 14) dog med variationer. 


74 OECD (2014): ”Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy”, s. 12 


75 Coulouris (2011, 24 og 98) og Chaffey (2007, 4)  



(21)”Packet switching” er en metode til at nedbryde digitale beskeder til ”pakker”, der gør det muligt at 
 sende beskeden via en kommunikationsforbindelse for så at rekonstruere beskeden fra den pågæl-
 dende  ”pakke”.  Til  hver  pakke  er  der  tilknyttet  information  om  afsenders  adresse  og  modtagers 
 adresse. Pakken bliver sendt og modtaget via en router. En router er en særlig computer, der tillader 
 forbindelsen mellem forskellige netværksenheder76. 


”TCP/IP”77 er den centrale kommunikationsprotokol for internettet, og ”TCP” sammen med ”IP” ud-
 gør selve internettets postsystem (postkontor og adressesystem)78. ”TCP” er kommunikationslinjen 
 mellem afsender og modtager, mens ”IP” udgør internettets adressesystem79. En IP-adresse er den 
 unikke adresse, der knytter sig til den enkelte netværksenhed80.  


En  server er  en  særlig  type  computer,  der  fungerer  som  et  omdrejningspunkt  for  et computernet-
 værk81. En server er den primære enhed til oplagring af information, og navnet ”server” kommer af, 
 at enheden servicerer brugere af nettet ved at tillade andre computere at sende og modtage informa-
 tion som et netværk82. Internetudbydere (Internet Service Provider), er virksomheder, der har speci-
 
      


76 Laudon og Travers (2013, 108 ff.) 


77 ”TCP” er en forkortelse for ”transmission control protocol” og ”IP” er en forkortelse for ”internet proptocol”  


78 Laudon og Travers (2013, 110) 


79 Laudon og Travers (2013, 110) 


80 Laudon og Travers (2013, 113) 


81 Basu (2007, 120)  


82 Basu (2007, 120), Coulouris (2011, 31)   


Figur  2.1:  Illustration  af  ”packet  switching”.  Kilde:  Laudon  og 
Traver (2013, 109) 



(22)aliseret sig i at give brugere adgang til at anvende internettet83. Internetudbydere varetager services 
 såsom internetadgang, registrering af domænenavne, web hosting og colocation (udleje af servere og 
 kommunikationslinjer)84. Serverudbydere er derfor et underbegreb til internetudbydere. 


Cloudteknologien fuldender den mobile platform ved at opbevare indhold og software på servere og 
 gøre  det  tilgængeligt  for  enhver  forbrugertilsluttet  enhed  (computere,  smartphones  mv.)85.  Cloud-
 teknologien er defineret som data og IT-funktioners evne til at blive placeret i et virtuelt miljø86. En 
 cloud består af internetbaserede program-, opbevarings- og IT-tjenester og tillader, at lokal lagring af 
 data og software i høj grad kan undværes. Cloud computing reducerer kravet til den enkelte brugers 
 netværksenheder, da cloud  computing muliggør, at selv meget simple netværksenheder kan få  ad-
 gang til en lang række ressourcer og tjenester87. Cloudteknologien er bygget op af en klynge eller et 
 net af servere for at den nødvendige kapacitet og ydeevne kan opnås88. De enkelte servere kan være 
 placeret forskellige steder i verden89, og aftageren har adgang til enhver server i klyngen. Aftageren 
 
      


83  I  samme  kategori  er  netværksoperatører  og  lignende  serviceudbydere.  Der  henvises  til  OECD  (2014): 


”Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy”, s. 64 ff. for en forklaring af disse operatører. 


84 OECD (2014): ”Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy”, s. 64 ff. 


85 Chaffey (2007, 49) 


86 Faraf, Remy (August 2013): ” U.S. tax conciderations for foreign software companies engaged in cloud com-
 merce”,  s. 1;  http://blog.bounceweb.com/what-does-cloud-computing-have-in-store-for-us/  og  Laudon  og 
 Traver (2013,116) 


87 Coulouris (2011, 29)  


88 Coulouris (2011, 30)  


89 Shakow, David J. (July 2013): “The taxation of cloud computing and digital content”, s. 364 ff. 


Figur 2.2: Illustration af servere. Kilde: Egen tilvirkning 



(23)betjenes af den server, der hurtigst kan levere den ønskede information90. Hvilken server, der anven-
 des, afhænger dermed udelukkende af aftagerens geografiske placering. Det er derfor ikke nødven-
 digvis den samme server, der bruges til at imødekomme aftagerens efterspørgsel fra gang til gang. 


Dette afhænger af, hvilken server, der kan levere hurtigst til aftageren.  



2.4 Afsætningskanaler inden for den digitale økonomi 


Der eksisterer grundlæggende to afsætningskanaler inden for den digitale økonomi: Hjemmesider og 
 apps91. Både en hjemmeside og en app består af forskellige fragmenter af software, der tillader den 
 forretningsmæssige kontakt92. Både hjemmesider og apps er tilgængelige via netværksenheder her-
 under computere, smartphones og tablets.  



2.5 Samlet illustration af den digitale økonomi  


Samlet set kan den digitale økonomi i relation til selskaber illustreres på følgende måde: 



      


90 Shakow, David J. (July 2013): “The taxation of cloud computing and digital content”, s. 364 ff. 


91 Laudon og Traver (2013, kapitel 3 i sin helhed) 


92 Laudon og Traver (2013, 202 ff.) 


Figur 2.3: Illustration af cloudteknologien. Kilde: Egen tilvirkning 



(24)Figuren viser, hvordan et selskab kan afsætte en vare eller en tjenesteydelse gennem en hjemmeside 
 eller en app, hvor den pågældende hjemmeside eller app er opbevaret på en eller flere servere. Lan-
 det, hvor selskabet er hjemmehørende, kan være forskellig fra det land, hvor selskabet har sine ser-
 vere,  der  igen  kan  være  forskellig  fra  det  land,  hvor  varen  eller  tjenesteydelsen  afsættes,  dvs.  der 
 hvor selve kunderelationen er. Det er denne kompleksitet, der danner afsæt for afhandlingens videre 
 analyse i kapitel 3, 4 og 5.   


Figur 2.4: Illustration af den digitale økonomi. Kilde: Egen tilvirkning 


Figur 2.5: Illustration af den digitale økonomis geografiske kompleksitet. Kilde: Egen 
tilvirkning 



(25)
Kapitel 3: Den nuværende retstilstand 



3.1 Indledning 


Formålet  med  kapitel  3  er  at  fastslå  karakteren  af  de  skattemæssige  problemer,  som  den  digitale 
 økonomi kan medføre i relation til den nuværende kvalifikation af og indkomstallokering til et fast 
 driftssted efter OECD’s modeloverenskomst. 


Indledningsvist  vil  det  blive  undersøgt,  hvad  formålet  med  fast  driftsstedsprincippet  er.  Herefter 
 vurderes  fast  driftsstedbegrebet  i  OECD’s  modeloverenskomst  inden  for  den  digitale  økonomi  og 
 hvilke skattemæssige udfordringer, der er forbundet med de nuværende regler for statuering af og 
 indkomstallokering til et fast driftssted i lyset af den digitale økonomi. OECD’s modeloverenskomst 
 med kommentarer vil udgøre den centrale analyseenhed. Retspraksis og relevant juridisk litteratur 
 inddrages, hvor modeloverenskomsten ikke findes tilstrækkelig for en klar forståelse af modelover-
 enskomstens og/eller kommentarens begreber.  



3.2 Baggrunden for fast driftsstedsbegrebet 


Et grundlæggende princip, hvorom der er enighed landene imellem internationalt set, er en stats ret 
 til at beskatte indkomst fra kilder i sit eget land93. Princippet er centralt for fast driftsstedsbegrebet, 
 der foreskriver, at fortjeneste, som et selskab opnår  i en kildestat, ikke kan beskattes i denne stat, 
 medmindre  foretagendet  udøver  erhvervsvirksomhed  gennem  et  der  beliggende  fast  driftssted94. 
 Eksistensen af et fast driftssted er således afgørende for fordelingen af beskatning af indkomst fra en 
 given forretningsmæssig aktivitet til en kildestat95, og begrebet fast driftssted er således grundlæg-
 gende et udtryk for, at indkomst skal beskattes der, hvor værdien opstår96.   



3.3 Skattemæssig konsekvens ved fast driftssted 


Hovedreglen er, at beskatningsretten til erhvervsindkomst er tildelt domicillandet for foretagendet97. 
 Bestemmelsen siger, at erhvervsindkomst kun kan beskattes i domicillandet, hvorfor kildelandet som 
 udgangspunkt er afskåret fra at beskatte denne type indkomst. Som en undtagelse hertil gælder reg-
 lerne om fast driftssted.  



      


93 Kommentaren til art. 7 i OECD’s modeloverenskomst, pkt. 11 og Westberg (2002, 89) 


94 Kommentaren til art. 5 i OECD’s modeloverenskomst, pkt. 1 og kommentaren til art. 7 i OECD’s modelover-
 enskomst, pkt. 11 


95 Reimer, Urban og Schmid (2012, 5ff. og 15) 


96 OECD (2014): ”Public discussion draft - BEPS action 1: Adress the tax challenges of the digital economy”, s. 6 


97 OECD’s modeloverenskomst art. 7, stk. 1, 1. pkt.  



(26)Kildelandet kan beskatte erhvervsindkomst, hvis der kan statueres fast driftssted i kildelandet, jf. art. 


7, stk. 1, 1. pkt. Er betingelserne for fast driftssted i art. 5 opfyldt, kan kildelandet beskatte den ind-
 komst, der kan allokeres til det faste driftssted, mens  domicillandet skal lempe beskatningen efter 
 art. 23. 



3.4 Vurdering af fast driftssted   


Begrebet fast driftssted er defineret i OECD’s modeloverenskomst art. 5, der indeholder et primært 
 og et sekundært kriterium.  


Det primære kriterium fremgår af stk. 1-4, hvor stk. 1-3 indeholder en positiv afgrænsning af begre-
 bet, mens stk. 4 indeholder en negativ afgrænsning. Det sekundære kriterium skal foretages ud fra 
 stk. 5-6. Kan der ikke statueres fast driftssted efter det primære kriterium, må det altid undersøges, 
 om der i stedet kan statueres fast driftssted efter det sekundære kriterium.  


Det vil i analysen blive undersøgt, om der kan statueres fast driftssted i de lande, hvori selskabet har 
 en digital tilstedeværelse, som vist i illustrationen nedenfor. 


Figur 3.1: Illustration af fast driftsstedsproblematikken. Kilde: Egen tilvirkning  



(27)
3.4.1 Fast driftssted efter det primære kriterium 


Fast driftssted er positivt defineret i OECD’s modeloverenskomst art. 5, stk. 1-2. Stk. 1 fastslår, at ”i 
 denne  overenskomst  betyder  udtrykket  ”fast  driftssted”  et  forretningssted,  hvor  et  foretagendes  virk-
 somhed helt eller delvis udøves”. Stk. 1 opstiller med andre ord tre generelle betingelser, der skal være 
 til stede, før der kan statueres fast driftssted98, herunder: 


1.  Der skal være et forretningssted 
 2.  Forretningsstedet skal være fast 


3.  Foretagendes virksomhed skal udøves helt eller delvist gennem det pågældende forretnings-
 sted 



3.4.1.1 Betingelse 1: Der skal være et forretningssted  


Den  første  betingelse  kræver,  at  der  skal  være  tale  om  et  forretningssted,  hvorfor  der  skal  kunne 
 statueres en form for objektiv tilstedeværelse, fx at der er råderet over et stykke grundareal. Kom-
 mentaren til art. 5 præciserer, at begrebet forretningssted dækker over mere end blot tilstedeværel-
 sen af lokaler, men at det skal forstås som indretninger i en mere bred forstand, hvilket dækker over 
 maskiner  eller  udstyr99.  Kommentaren  åbner  dermed  op  for  en  vid  betydning  af  begrebet  ”forret-
 ningssted”, hvor tilstedeværelsen af en form for rørlig formue kræves.  


I betingelse 1 ligger der desuden et krav om, at forretningsstedet skal være til selskabets rådighed100. 
 Ifølge kommentaren er der intet krav om formel juridisk ret til at anvende grundarealet, hvorfor et 
 selskab  kan  have  fast  forretningssted,  selvom  foretagendet  ulovligt  disponerer  over  en  rørlig  for-
 mue101.  


Med reference til figur 3.1 skal det undersøges, om henholdsvis servere og software (hjemmesider og 
 apps) kan udgøre et forretningssted ud fra de ovennævnte kriterier. Dertil vil det blive undersøgt, om 
 netværksenheder, der ejes af tredjemand i kombination med selskabets software, kan udgøre et for-
 retningssted for selskabet. 



      


98 Kommentaren til art. 5 i OECD’s modeloverenskomst, pkt. 2 


99 Kommentaren til art. 5 i OECD’s modeloverenskomst, pkt. 4 


100 Kommentaren til art. 5 i OECD’s modeloverenskomst, pkt. 4.1 


101 Kommentaren til art. 5 i OECD’s modeloverenskomst, pkt. 4.1  



(28)3.4.1.1.1 Servere 


I kapitel 2 fremgår det af definitionen af en server, at det er en genstand, der fysisk kan observeres på 
 en geografisk lokalitet102. En server er således udstyr, der befinder sig på en fysisk lokalitet, og det er 
 i kommentaren anerkendt, at en server kan udgøre et fast forretningssted103. 


I en konkret sag har de australske skattemyndigheder udtalt sig om et computerbaseret automatisk 
 handelssystem104.  


ID 2006/337  


Sagens centrale spørgsmål gik på, om et computersystem kunne udgøre et fast driftssted 
 i Australien. Systemet bestod af ca. ti dele hardware (servere og routere) samt software. 


Hver del havde et fysisk mål fra 4,40*44,70*71,10 cm til 46,00*26,20*68,80 cm. Samlet 
 set målte systemet 260 cm*398 cm*470 cm. Systemet vejede 164 kg. og kostede 200.000 
 AUD105. Ved vurdering af genstandens størrelse, vægt og værdi og på baggrund af, at kun 
 50 % af virksomhedens samlede virksomhedsaktiviteter fandt sted via systemet, fandt de 
 australske skattemyndigheder, at det ikke var et forretningssted. Ifølge myndighederne 
 var der ikke tale om væsentligt udstyr106. 


Begrebet væsentlig udstyr er genfundet i konkrete dobbeltbeskatningsoverenskomster,  fx dobbelt-
 beskatningsoverenskomsten  mellem  Australien  og  Storbritannien107,  dobbeltbeskatningsoverens-
 komsten mellem Australien og USA108 og dobbeltbeskatningsoverenskomsten mellem Australien og 
 Singapore109. Afgørelsen er  derfor relevant for  at afdække, hvad der kan forstås ved et fast forret-
 ningssted i henhold til de variationer, der eksisterer af fast driftsstedsbegrebet. 


Argumentation  baseret  på  væsentligt  udstyr  vurderet  ud  fra  størrelse,  vægt  og  pris  genfindes  dog 
 hverken  i  kommentarerne  til  art.  5  i  OECD’s  modeloverenskomst  eller  i  øvrig  retspraksis.  Det  bør 
 
      


102 Afsnit 2.3 


103 Kommentarerne til OECD’s modeloverenskomst, pkt. 42.2 


104 ID 2006/337. Sagen vedrører den australske Income Tax Assessment 1936, § 6, stk. 1. Der henvises til bilag 
 1. Sagen er kommenteret i  Walker,  John (2013): ”Taxing the Cloud:  Australia”, s.  166 og  Maharaj, Anshu  og 
 McCormack, Jock (2009): ”Is there a permanent establishment? – Australia”, s. 105 ff. 


105 ID 2006/337, Facts 


106 ID 2006/337, Reason for decision 


107 UK/Australia Double Taxation Convention signed 21 August 2003. Entered into force 17 December 2003, 
 art. 5, stk. 3, litra. b. 


108 Australian Treaty Series 1983 No 16 signed 6 August 1982. Entered into force 31 October 1983, art. 5, stk. 


4, litra b 


109 Australian Treaty Series 1969 No 14 signed 11 February 1969. Entered into force 4 June 1969. art. 4, stk. 4, 
litra b 



(29)fremhæves, at sagens kontekst ligger uden for OECD’s modeloverenskomst og er knyttet op på au-
 stralske interne regler, der i deres ordlyd adskiller sig fra OECD’s modeloverenskomst110. På trods 
 heraf  tydeliggør  afgørelsen,  at  der  eksisterer  en  inkonsistent  definition  af  fast  driftsstedsbegrebet 
 overenskomstlandene imellem, hvilket kan skabe en forskel i, hvornår der opstår fast driftssted. Af-
 gørelsen illustrerer, at det kan variere fra overenskomstland til overenskomst land, hvad der forstås 
 ved et forretningssted. 


Da  begrebet  væsentligt  udstyr  ikke  anvendes  i  modeloverenskomsten  kan  afgørelsen  næppe  have 
 nogen betydning for gældende ret relateret til OECD’s fast driftsstedsbestemmelse i øvrige overens-
 komster og intern ret end relateret til Australien, da de nationale australske regler i deres udform-
 ning ligger noget væk fra formuleringen i OECD’s modeloverenskomst111.  


Ifølge kommentaren, gælder det for servere, at selskabet skal operere serveren, for at serveren kan 
 anses for at stå til selskabets rådighed og dermed udgøre et forretningssted112. Kommentaren næv-
 ner ikke noget om, hvordan begrebet ”operere” skal forstås. Ifølge den danske retskrivningsordbog 
 skal ”operere” forstås som ”virke” (udføre arbejde), ”behandle” eller ”styre eller betjene en avanceret 
 maskine”, især et elektronisk anlæg113. I den engelske version af kommentarerne anvendes ”opera-
 tes”, der betyder ”drive”, ”benytte sig af” eller ”betjene” (i forbindelse med maskiner)114. Den franske 
 version anvender ”exploité”, der oversættes ”udnytte”, ”bruge” eller ”drive”115. Den spanske version 
 bruger ordet ”explota”, der oversættes til ”udnytte”, ”drive” eller ”benytte sig af”116. 


De franske, spanske og engelske versioner er forholdsvist enige om forståelsen af begrebet, der enten 
 skal forstås på den måde, at et foretagende benytter sig af eller driver en server, når den ”opererer” 


en server. I relation til om et foretagende etablerer fast driftssted i et land, har det dog stor betyd-
 ning,  om  et  foretagende benytter  sig  af  eller driver  en  server.  Driver  et  foretagende  serveren,  har 
 denne nogle forpligtelser, som ikke følger af ordlyden benytte sig af en server. Der kan dermed poten-
 tielt opstå en indholdsmæssig forskellighed de sproglige versioner imellem alt efter hvilken betyd-
 ning, begrebet tillægges. Dette medfører en vis usikkerhed om den konkrete betydning af begrebet 
 
      


110 ID 2006/337. Sagen vedrører den australske Income Tax Assessment 1936, § 6, stk. 1. Der henvises til bilag 
 1. Sagen er kommenteret i  Walker,  John (2013): ”Taxing the Cloud:  Australia”, s.  166 og  Maharaj, Anshu  og 
 McCormack, Jock (2009): ”Is there a permanent establishment? – Australia”, s. 105 ff. 


111 Income Tax Assessment 1936, § 6, stk. 1. Der henvises til bilag 1 


112 Kommentaren til art. 5 i OECD’s modeloverenskomst, pkt. 42.2 og 42.3 


113 Ordnet.dk, ”operere” 


114 Gyldendals Røde Ordbøger, engelsk-dansk. 


115 Gyldendals Røde Ordbøger, fransk-dansk. 


116 Gyldendals Røde Ordbøger, spansk-dansk. 
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